李市府发〔2021〕22号

重庆市江津区李市镇人民政府
关于进一步推进高层建筑消防安全宣传工作
的通知

各村（社区），镇属各部门，各有关单位：

为进一步贯彻落实《江津区安全生产委员会办公室关于进一步推进高层建筑消防安全宣传工作的通知》（津安委办发〔2021〕6号文件）精神，为认真吸取2020年1月1日重庆加州花园一栋高层建筑火灾事故、2021年1月16日广东东莞鸿顺塑胶制品厂火灾事故教训，着力强化全民消防安全意识，普及消防安全知识，提升火灾防范救援能力，现将有关事宜通知如下，请结合实际认真抓好落实。

一、宣传主题

“生命至上，关注消防”为宣传主题。

二、宣传内容
常见高层建筑失火原因、高层建筑消防安全隐患识别、高层建筑防火常识、冬春火灾防范重点、消防重点场所火灾防范、高层建筑家庭消防必备设备、火灾隐患举报投诉电话、《中华人民共和国消防法》等法规知识。
三、宣传形式及责任单位

（一）开展知识宣讲活动。镇应急办牵头组织社区干部、消防员、网格员、物管人员及专业人士等深入高层住宅小区和商铺，开展入户式高层建筑消防安全知识宣讲活动，并发放消防安全宣传资料；各社区每季度至少组织一次居民消防安全知识讲座，做到高层住户居民全覆盖，物业公司要积极协助配合；李市学区办要将高层建筑消防安全教育纳入学校常规安全教育，通过多种形式广泛开展消防安全教育，开展消防应急疏散演练，提升师生消防安全意识和自救互救能力。
牵头单位：镇应急办

配合单位：李市学区办、林家嘴社区、三角坝社区
（二）电梯宣传字画。镇规划建设环保办督促各物业公司在全镇所有高层建筑电梯内张贴一张高层建筑消防安全知识宣传字画，直观提示广大市民关注消防，预防家庭火灾，学会初期火灾处置能力和逃生方法等，全面提升居民消防安全素质。

牵头单位：镇规划建设环保办
配合单位：辖区内各物业公司
（三）宣传车宣传。配合区应急局使用安全应急宣传车播放有关高层建筑消防安全警示教育视频、公益广告和火灾逃生自救方法等，深入各村（社区）、广场、学校等巡回宣传，提升广大市民和学生的消防安全意识和自救互救能力。

牵头单位：镇应急办

配合单位：各村（社区）、李市学区办
（四）张贴宣传海报。督促各社区在有高层建筑的小区、高层建筑楼梯通道张贴高层建筑消防安全海报，为小区，营造浓厚的宣传氛围。

牵头单位：镇应急办

配合单位：林家嘴社区、三角坝社区
（五）发放宣传手册。镇应急办通过宣传车宣传、赶集日宣传、安全知识进小区、消防安全集中宣传活动等活动时发放宣传手册到广大居民手中，学习消防安全知识，提升消防应急处置水平。

牵头单位：镇应急办

配合单位：林家嘴社区、三角坝社区、镇规划建设环保办
四、工作要求

各村（社区），镇属各部门，各有关单位从收到文件之日起抓紧落实工作，抓紧推进高层建筑消防安全知识宣传工作，为全镇消防安全宣传营造良好氛围。

  重庆市江津区李市镇人民政府

2021年2月2日
重庆市江津区李市镇人民政府                2021年2月2日印发